Câmara Municipal de Eldorado do Sul
Av. Emancipação, 480 – Centro – Cep:92990-000 Fone/Fax: (51) 34813588

Ao
Exmo: João Carlos Vieira
M.D. Presidente da
Câmara Municipal de Eldorado do Sul

Texto
Indicação nº_________

Vidal Amaral (PMDB), Vereador com assento nesta casa legislativa, nos termos dos Artigos 166 e

167 do Regimento Interno, vem no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência,

após leitura em Plenário, INDICAR ao Prefeito Sérgio Munhoz, que elabore estudos para

reclassificação do padrão 13 para o padrão 15 dos cargos de Assistente Administrativo e Auxiliar

Administrativo do executivo municipal.

Complemento
Justificativa:
Esses agentes, assistentes e auxiliares administrativos executam serviços de apoio nas áreas de

recursos humanos, administração, finanças...

Tendo em vista a defasagem dos vencimentos básicos, desses servidores bem como a importância

destas atividades junto à prefeitura e são servidores permanentes, pois, entra governo e sai governo

e eles são o equilíbrio das secretarias.

Sou sabedor, também, que tanto o padrão 13 quanto o padrão 15 a Lei municipal exige a mesma

escolaridade, que é o ensino médio então porque não iguala-las ao padrão 15? Há 25 anos esses

cargos ganhavam aproximadamente de 4 a 5 salários mínimos, hoje não chega a um salario mínimo

e meio.

Devido a dificuldade de implantar o plano de carreira sugiro ao excelentíssimo Sr.. Prefeito, então,

resolver por categoria, saliento que, o adicional que hoje eles ganham não contemplará na sua

aposentadoria. Devemos promover ações que garantam uma estabilidade coerente, aos nossos

servidores. Atendendo esse pedido o Prefeito Sérgio Munhoz estará, assim, dando mais um passo

seguro rumo aos preceitos socialistas que norteiam esse governo

É dever desse vereador estender o olhar a todos os recantos do município, assim, promovo a

imagem do governo e dessa casa legislativa.

Apresentada para sessão do dia: 24/06/2014

                                 Ver. Proponente________________________

    Ver: VIDAL AMARAL

         Presidente.....................................................

         Ver: João Carlos Vieira